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                                                   Abstract 

The purpose of this paper is to see how the events that occurred after the death of George 

Floyd in the summer of 2020 have expressed itself with afro-swedes and in Sweden. A major 

part of this paper is going to be about BLM, both the organization and the hashtag. I write 

about the newly created swedish based BLM organization that was founded during the events 

after the death of George Floyd but I will also write about how the video of George Floyd that 

was circulating on the internet was handled by afro-swedes. In order to answer my purpose, I 

have based this paper on three issues that are central throughout this paper. The questions: 

how have my informants experienced the video of George and the attention that BLM 

received this summer, how can BLM be understood from a Swedish perspective and lastly 

what do my informants hope BLM-Sweden will contribute to in the future? In order to answer 

these questions I have conducted 4 interview with 4 afro-swedes who live in Sweden. The 

results show that the events after the death of George Floyd gave the afro-swedish community 

a possibility speak out about their own lives in Sweden. It was an opportunity to speak about 

themes like “race” and racism in Sweden in a way that was not possible before. The creation 

of BLM-Sweden was a way for afro-swedes to make their voices heard while it also exposed 

stuff (like racism) that black people have to face on a daily basis in a country where “race” 

and racism doesn’t exist.  
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 4 

                                       Inledning 

                                        Bakgrund 

Den globala människorättsorganisationen BLM (Black Lives matter) skapades ett år efter att 

den 17-årige Trayvon Martin sköts till döds år 2012. Efter mordet så tog arga amerikaner sig 

till sina gator och protesterade mot den polisbrutalitet som afroamerikaner utsätts för 

(Samuelsson. 2012). Syftet med organisationen BLM var och har varit att synliggöra och 

motverka det förtryck som svarta människor runt om i världen utsätts för, det handlar om 

förtryck som systematisk rasism, rasistiskt våld etc. Genom åren har fler demonstrationer tagit 

plats runt om i världen då fler afroamerikaner dött i samband med polisbrutalitet eller andra 

liknande händelser (Blacklivesmatter. 2013).  

 

Åtta år efter att Martin sköts ihjäl och BLM grundades så befinner vi oss nu i år 2020 där man 

fått vittna ett ytterligare övervåld som slutar med död. Den 25 maj 2020 blev den 46-årige 

mannen George Floyd kvävd tills död av en polis. Händelsen som fångades på film spred sig 

som en löpeld och den här gången var det inte bara i USA som folk tog sig till sina gator och 

valde att demonstrera mot polisvåldet utan det var hela världen. BLM som varit ett slagord i 

många år blev återigen uppmärksammat då folk på sociala medier, tidningar och tv pratade 

om det. Även i Sverige så valde man att demonstrera och visa sitt stöd men enligt författaren 

och skribenten Amat Levin (2020) gjorde man det för att också för att synliggöra det liv som 

svarta människor i Sverige lever i. 

 

Enligt mångkulturellt centrum så är den svarta befolkningen i Sverige den mest utsatta 

gruppen/ minoriteten i Sverige. Mellan åren 2008 - 2014 ökade hatbrotten med 24 %. 

Hatbrotten som i detta fall kallas för afrofobi handlar om allt från fysiskt våld till 

diskrimineringar som sker på arbetsplatser och på bostadsmarknaden. Trots att det finns 

statistik som visar på att denna diskriminering som afrosvenskar utsätts för existerar så är det 

inte något som uppmärksammas. Men efter den 25 maj är 2020 så ändrades detta, då BLM 

kom och bli stort i världen och i Sverige så valde många att ta tillfället i akt genom att ex ta 

sig till gatorna eller genom att skriva artiklar (Poohl 2020, Orrenius 2020a, Orrenius 2020b) 

som visar på att detta är ett problem som finns även i Sverige. En person som tog ett steg 

längre är platschefen, entreprenören och föreläsaren Isatou Aysha Jones som valde att grunda 

BLM-Sweden. Syftet med detta menar hon är att synliggöra den livssituation som svarta i 
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Sverige befinner sig i. Organisationen vill kämpa mot den strukturella och individuella 

rasismen som finns i Sverige. (Ekström & Kulneff. 2020)            

                  

                    Syfte & Frågeställningar  

Syftet med denna uppsats är att se hur händelserna efter George Floyds död har uttryckt sig 

bland afrosvenskar och i Sverige. När jag skriver om händelserna efter George Floyds död så 

syftar jag på hur videon på honom som spreds i somras mottagits av afrosvenskar. Då George 

Floyds död också ledde till att BLM uppmärksammades så måste vi också ta med BLM-

rörelsens betydelse och vad de har inneburit i en svensk kontext samt betydelsen av att ha ett 

BLM-Sweden. Jag kommer också förutom att utgå från mina informanters erfarenheter också 

se hur händelserna efter mordet har påverkat bilden av Sverige? Behövs verkligen BLM i 

Sverige? Vad har skapandet av organisationen och händelserna efter mordet synliggjort i 

Sverige samt vad är mina informanters egna inställning till detta? För att kunna svara på 

frågorna så har jag valt att se det ur ett individperspektiv och på en samhällsnivå. I ett försök 

att svara på dessa frågor så har jag valt utgå från tre frågeställningar som kommer vara 

centrala i uppsatsen.  

Hur har informanterna upplevt videon på George Floyd och BLM:s framfart i somras? 

Hur kan BLM förstås ur ett svenskt perspektiv?  

Vad hoppas mina informanter att BLM-Sweden ska bidra med i framtiden?  

 

                        Material, metod och avgränsningar 

Då jag vill ta del av afrosvenskars egna upplevelser, erfarenheter och åsikter så har jag använt 

mig utav 4 stycken semistrukturerade intervjuer som alla blev mellan 50–65 minuter långa. 

Intervjuer är enligt etnologen Eva Fägerborg (2011:88 ff) mer eller mindre viktiga samtal där 

den som intervjuar och informanten kan samtala och dela med sig av sina verkligheter från 

sina egna perspektiv. Då det är informantens liv som står i centrum så kan man också komma 

in på djupare frågor som erbjuder en mer nyanserad bild av deras berättelser. Med en semi-

strukturerad intervju så utgår jag från några öppna huvudfrågor. Jag väljer att inte styra 

samtalet utan låta informanterna tala själva. Om jag känner att personen börjar flyta bort ifrån 

ämnet så får jag styra tillbaka samtalet.  
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Som jag nämnt så har jag genomfört 4 stycken intervjuer mina informanter består av 1 kvinna 

och 3 män mellan åldrarna 20–50.  En av mina informanter har jag valt att kalla för Irene. 

Hon är den enda kvinnan som jag intervjuat. Irene är 40 år och adopterad från Sydamerika. 

Hon växte upp i en vit familj tillsammans med sin bror som också är adopterad. Jag kom i 

kontakt med Irene via sociala medier.  

 

Den andra personen som jag intervjuade har jag valt att kalla för William. Han är 38 år 

gammal och har sina rötter i Sydafrika men han är född och uppväxt i Sverige. William har 

som liten bott i olika länder i Skandinavien.  Jag kom i kontakt med William via sociala 

medier.   

 

Jermaine är den enda personen som jag inte hittade på sociala medier utan jag tog kontakt 

med honom via en närstående till mig. Jermaine är 20 år och han är också min yngsta 

informant. Jermaine är född och uppväxt i Sverige men han har sina rötter i Gambia. 

 

Sist har vi Leon som är 48 år gammal. Han är precis som Irene också adopterad fast Leon är 

adopterad från ett syd afrikanskt land. Han växte också likt Irene upp i en ”vit svensk ”familj. 

Jag kom i kontakt med Leon via sociala medier.  

 

Tre av mina informanter kommer från hemliga afrosvenska forum på internet där jag själv är 

medlem i. Jag är inte särskilt aktiv i dessa forum men jag visste att det var det enklaste sättet 

för mig att hitta informanter på då majoriteten är afrosvenskar. Jag har ingen personlig 

koppling till informanterna då jag inte är aktiv i dessa grupper. En av mina informanter är en 

person som har rötter i samma land som mig själv. Anledningen till att jag valt att ta med 

honom är för att vi är bekanta men jag inte känner denna person så bra men också för att det 

är väldigt svårt att få tag på informanter under dessa tider. Då vi just nu befinner oss under en 

pandemi så har jag inte kunnat genomföra intervjuerna på en plats med mina informanter utan 

det blev inspelade telefonintervjuer som jag sedan transkriberade.   

 

Jag har valt att intervjua människor som bott i Sverige i mer än tio år och som ser sig själva 

som afrosvenskar. Därmed så har jag inte inkluderat svarta människor som bott här en kortare 

tid eller ”svarta” som inte identifierar sig som afrosvenskar. Då min åldersgrupp är mellan 

åldrarna 20–50 så har jag valt att inte ta med äldre personer som ex: pensionärer och yngre 
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personer. Jag har också valt att ta med personer som är ”visuellt” svarta då det har en stor 

betydelse i mitt arbete.  

 

                             Reflexivitet & Etisk analys 

Att jag väljer att skriva om just afrosvenskar i denna uppsats är ingen slump utan det är ett val 

som speglar mitt liv. Etnologerna Barbro Klein och Billy Ehn (1994: 79) skriver om hur 

etnologer oftast väljer att studera ämnen som har koppling till deras egna liv. Det kan handla 

om att man exempelvis skriver om en kultur som man tillhör eller ens privatliv. Att jag själv 

är afrosvensk gör att jag skriver om min egen kultur, mitt intresse och mitt privatliv. Jag är 

alltså precis som mina informanter en del av denna grupp, på så sätt så ligger ämnet mig 

mycket varmt om hjärtat. Men trots att jag själv är afrosvensk så behöver det inte betyda att 

jag då vet allt om alla andra som också tillhör samma grupp. Etnologen Christina Åhren 

(2008: 30 f.) skriver precis som jag en uppsats om en grupp som vi båda tillhör. Hon skriver 

om hur man inte får ta för givet att bara för att man tillhör samma grupp så har man inte 

automatiskt ett inifrånperspektiv. Tron på att en delad bakgrund också ska skapa en likadan 

livssituation för alla inblandade gör att man bortser från gruppens mångfald. Jag kan inte utgå 

från att alla informanter har samma tankar, funderingar eller erfarenheter utan jag måste se 

varje individ i denna grupp en som en egen person som levt ett liv som skiljer sig åt. Men 

trots att jag inte kan utgå från att vi delar erfarenheter så har jag ändå som en medlem i denna 

grupp en fot in och där med en viss förförståelse och förkunskap som kan hjälpa mig att 

analysera mitt arbete på ett sätt som en icke-svart eller afrosvensk person inte skulle kunna 

göra. 

 

Då jag tar del av mina informanters privatliv, historier och åsikter som kanske inte delas av 

andra så har jag en skyldighet att också skydda mina informanter. För att jag på bästa sätt ska 

kunna skydda de så har jag valt att använda mig utav fingerde namn och ändra på vissa 

detaljer i deras historier som ska göra det svårt för de att bli identifierade. Jag har också valt 

att ta bort ort, stad eller vilken grupp jag hittade de i.                                                
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                   Teoretiska utgångspunkter  

                              Diskursteori & kolonial diskurs 

För att se hur BLM kan förstås i en svensk kontext så måste vi först se hur diskursen om just 

ras och rasism i Sverige ser ut. Diskurs är enligt teoretikerna Ernesto Laclau och Chantal 

Mouffe (2017: 252) ett sammanhängande meningssystem som skapar möjligheter och gränser 

av vad som får och inte får sägas. Diskurs handlar inte bara om språk utan det innefattar också 

handlingar, praktiker och icke-språkliga praktiker. Därmed så är allt diskursivt och de 

diskursiva sammanhangen är meningsskapande system som skapar, upprätthåller och 

omformas genom språk och handling. Enligt författaren Jenny Gunnarsson Payne (2017: 253 

f.) så är allt diskursivt då människan skapar mening. Det hjälper oss också att förstå hur 

människor förstår saker och ting i sin omgivning genom meningsskapande processer.  

Jag använder mig utav diskurs i denna uppsats för att förstå hur BLM kan förstås ur ett 

svenskt perspektiv. Vad är de dominerande diskurserna om just “ras” och rasism och hur 

uttrycker de sig i samhället? Hur upprätthålls de och genom vilka medel? Då jag också skriver 

om “svarta” personer som lever i Sverige så kan jag inte endast utgå från diskursteori utan jag 

måste applicera ett kolonialt perspektiv som ska hjälpa till med att förstå betydelsen av att 

vara “svart.” Här så kommer vi in mer på hur skapandet av den andre har upprätthållits i 

svensk kontext samt vad “den andre” symboliserar (Loomba. 2012: 54 ff.).  

                               Ras 

Som nämnt innan så är diskurs ett meningsskapande system som upprätthålls via olika medel. 

I kolonial diskurs så är just skapandet av den andre en viktig och central del. Ett sätt som den 

andre skapades på var via konstruktionen av just “ras.” Enligt litteraturforskaren Ania 

Loomba (2005: 121 ff.) så är just skapandet av “raser” ett utav de kraftfullaste 

kategoriseringssystem som funnits genom historien. Att kategorisera folk var en nödvändighet 

för kolonisatörerna för att legitimera den makt som de hade. Loomba menar att kategorisera 

folk var inget unikt utan det har man gjort genom historien på religiösa och kulturella nivåer 

men det var först nu som man valde att definiera människor utifrån deras hudfärg. Genom att 

skapa en hierarki som utgick från att (vita) européer befann sig i topp så skapade man också 

en strukturell maktordning där hudfärg kom att översättas till “ras.” Utifrån detta tankesätt så 

kunde man också tilldela de olika “raserna” olika essentiella egenskaper som man ansåg att de 

hade. Kombinationen av denna historiska kategorisering, det vetenskapliga rastänkandet och 
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de essentiella egenskaperna som man ansåg att folk hade har tillsammans mer eller mindre 

skapat dagens förståelse av just “ras” och rasism. Det är stereotyper som vi än idag på olika 

sätt förhåller oss till (Wasniowski. 2017: 41 ff.) 

 

Jag använder mig utav ordet “ras” i denna uppsats för att visa på hur det förgångna tankesättet 

fortfarande är något som finns kvar i samhället. Med “ras” så kommer också stereotyper och 

vissa föreställningar om andra människor som exempelvis mina informanter lever med. Just 

därför använder jag mig utav citationstecken när jag skriver ut ordet för att visa på att det är 

en social konstruktion. Jag avstår då helt och hållet från det faktum att det skulle handla om 

att människor skulle ha biologiska skillnader som skiljer oss åt utan det handlar mer om hur 

det tankesättet har genomsyrat vårt moderna tänkande idag. 

 

                                         Kan subaltern tala? 

De stereotyperna och idéer som kommer med just begreppet “ras” har på olika sätt påverkat 

mina informanters liv. Med de föreställningar som appliceras på mina informanter så skapas 

också nya historier, verkligheter och erfarenheter. Då vi ska se hur diskursen om “ras” och 

rasism ser ut i Sverige så kommer vi att också få ta del av hur den dominerande rasdiskursen 

som finns i Sverige ser ut. Detta gör att vi kommer se mina informanters egna upplevelser 

ställas emot majoritetsbefolkningens upplevelser av exempelvis rasism. I ett försök att se hur 

olika röster i samhället kan förstås så ska jag använda mig utav den postkoloniala och 

feministiska teoretikern Gayatri Chakravorty Spivaks uppsats kan subalterna tala? (1983). 

 

I denna uppsats så skriver Spivak (1983: 79) om hur historien alltid har talats ur ett 

västerländskt perspektiv. Med historien så syftar Spivak till den koloniala och imperialistiska 

historien. Detta narrativ har sedan kommit att bli den dominerande och normaliserade 

historien och är det som vi mer eller mindre utgår ifrån. Men det är här som problemet uppstår 

för när en historia blir dominerande så hamnar andra historier i skymundan och blir inte 

hörda. Det som hamnar i skymundan är alltså subalterns röster. Subalterna kan jämföras med 

minoriteter som inte kan komma till tals för att de dominerande och privilegierade rösterna 

har satt stopp för det.  

 

Jag kommer i denna uppsats att använda mig utav Spivaks teori om just subalterna då 

afrosvenskar är en minoritet i Sverige som syns men som inte hörs i samma utsträckning som 
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majoritetsbefolkning. Just när det kommer till ämnen som rasism eller liknande så är det oftast 

de privilegierade rösterna som hörs medan subaltern tystas. Hur kan båda verkligheterna 

förstås och vad säger de om varandra? Jag vill utifrån denna idé se varför subaltern tystas men 

också se hur subaltern vill komma till tals samt vilka medel de väljer att använda sig av.   

                            Dislokation 

Då Spivaks text (1983) om subaltern ska hjälpa oss att förstå hur afrosvenskars röst som 

minoritet kan förstås så måste vi ochså se hur, när och varför denna röst blev så aktuellt och 

uppmärksammad under våren och sommaren 2020. För att göra det har jag valt att använda 

mig utav begreppet dislokation. Dislokation är ett begrepp som diskursteoretikern Ernesto 

Laclau presenterar i sin bok ”New reflections on the revolution of our time” (1990: 41 ff.). 

Dislokation handlar enligt Laclau om när en strukturell förändring sker och nya möjligheter 

skapas. Det handlar om när en synlig händelse eller fenomen stör den strukturella ordningen. 

Begreppet som mestadels används inom politisk och ekonomisk teori har bland annat kommit 

att utvecklas av teoretikerna Jason Glynos och David Howarth (2007: 110) där de menar att 

begreppet också kan användas för att förstå det moment där subjektets liv upplevs som störd. 

Denna störning menar de är något som gör sig synligt och som tvingar subjektet att 

konfronterade det men subjektet behöver inte hantera det. För att verkligen förstå hur 

dislokation kan fungera så har Laclau presenterat tre dimensioner som förklarar begreppet. 

Han använder sig utav begreppen tillfällighet, möjligheter och frihet när han väljer att gå in på 

en mer analytisk nivå. 

  

Jag kommer att utifrån Laclaus definition av begreppet dislokation se hur BLM och videon på 

George Floyd har uttryck sig bland mina informanter samtidigt som jag vill se vad den som en 

dislokation har synliggjort i deras liv och i samhället. På vilket sätt har mina informanter valt att 

hantera dislokationen och vad har konsekvenserna av det lett till.   

                                                    

                                                  Fenomenologi 

För att förstå hur alla teorier och perspektiv som jag nämnt ovanför uttrycker sig hos mina 

informanter och deras liv så ska jag använda mig utav fenomenologi. Fenomenologin som 

växte fram under 1900-talet handlar enligt författaren Karin Högström (2017: 55 f.) om att 

förstå hur individer konstruerar, förstår och erfar verkligheten i det sociala spelet. Det hjälper 

oss också att förstå varför och hur individer förhåller sig till sin omvärld. Inom fenomenologin 
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så utgår man från individens subjektiva upplevelser av verkligheten. Jag ska förutom att 

förmedla mina informanters egna upplevelser och känslor också använda mig utav den typ av 

fenomenologi som fokuserar på hur kroppen är ett instrument som vi använder för att förstå 

vår verklighet. Idén om att kroppen fungerar som ett instrument där all vår kunskap förs in 

kommer från den franska filosofen Maurice Merleau-Ponty. Men då jag vill se hur mina 

informanters kroppar kan förstås i ett svenskt samhälle så ska jag använda mig utav den 

franska författaren och teoretikern Simone de Beauvoirs begrepp Situation.  

 

Beauvoir menar att om kroppen ska fungera som ett instrument som gör att vi förstår vår 

omgivning så måste man också se till de olika kropparnas förutsättningar. Det är inte alla 

kroppar som lever med samma möjligheter. I sin bok the ”second sex” (2011: 44, 68 ff.) 

skriver Beauvoir om hur den kvinnliga kroppen inte kan uppträda på samma sätt som den 

manliga kroppen på grund av deras olikheter. Den kvinnliga kroppen är en sak som finns i 

världen som bidrar med ett nytt perspektiv. Det som skiljer dem åt är just könsaspekten som 

bidrar till att både begränsa eller möjliggöra mannens och kvinnans kropp. Beauvoir menar att 

för att vi ska kunna förstå hur den kvinnliga kroppen förhåller sig till sin omvärld så måste vi 

se att kroppen är mer än just en kropp utan det är en sak som lever efter samhällets ordning 

samtidigt som den bär med sig en viss historia. 

  

Jag har i mitt fall bytt ut “kön” mot “ras” för att visa på hur andra kroppar, i detta fall en 

“svart” kropp inte alltid kan agera som en “vit” kropp. Då jag ska använda mig av 

afrosvenskars berättelser så är det viktigt att också se till den betydelse som deras kroppar har. 

Med begreppet situation så kan jag utifrån Beauvoirs beskrivning förstå hur förhållandet 

mellan kroppen, det sociala systemet och tänkandet ger kroppen en mening som både 

omvärlden och den som besitter kroppen måste förhålla sig till. Det är här som diskursteorin, 

den koloniala diskursen och skapandet av “ras” hjälper oss att verkligen förstå just Beauvoirs 

begrepp situation. Genom att förstå världen ur dessa perspektiv så kan vi också förstå hur det 

sociala (diskursiva) systemet på olika sätt påverkar mina informanter och deras upplevelser 

utifrån den betydelse och position som deras kroppar har.  

 

Förutom att hjälpa oss med att förstå hur en ”svart” kropp fungerar i världen så kan man också 

se hur individen ser på världen utifrån sitt perspektiv genom att se vilka förutsättningar och 

villkor som individen lever med. Den “svarta” kroppen blir medveten om hur andra förhåller 

sig till denna kropp och agerar efter det (Högström. 2017: 64). 
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                                Tidigare forskning 

Implicit and explicit racial attitudes changed during black lives matter 

Den uppmärksamhet som BLM fick i somras var inte en ny utan organisationen och 

hashtaggen har varit uppmärksammat under andra incidenter. Uppmärksamheten som BLM 

har haft under åren har lett till att vissa förändringar skett. För att förstå varför jag valt att 

skriva om just BLM och den betydelse som deras uppmärksamhet ledde till så måste man 

först se vad BLM lett till. Författarna Jeremy Sawyer och Anup Gampa skriver i artikel 

”Implicit and explicit racial attitudes changed during black lives matter” (2018) om hur 

synliga och osynliga attityder gentemot svarta och vita amerikaner hade förändrats under 

några år. Man valde att mellan åren 2013–2016 genomföra undersökningar där frivilliga 

informanter fick svara på några frågor online om just attityder gentemot den svarta och vita 

befolkningen i Amerika. Studien som är amerikansk hade som syfte att se om implicit 

(osynliga/ gömda) och explicit (synliga/ tydliga) attityder förändrades när BLM var aktuellt. 

Man var mer positivt inställd till svarta när BLM var som mest aktuellt och vita blev mindre 

“pro-white” under denna tid istället blev båda grupperna mer “pro-black.”  

 

Just att dessa två gruppers attityder förändrades när BLM var som mest aktuellt skriver 

författarna visar på vilken riktig påverkan som ex demonstrationer har på samhället. De menar 

att det blev en riktigt förändring som kan ledde till att man ändrade folks tankar om ex svarta 

personer. Med detta menar författarna att när såna här diskussioner och demonstrationer 

hamnar på kartan så har de faktiskt en riktigt effekt på människor där ex svarta faktiskt genom 

att synliggöra sina orättvisor får folk att stödja dem. Faktum är att BLM bidrog till en mer 

positiv bild av just svarta och när hashtaggen BLM var som mest känt så hade man inte 

stereotypa tankar om svarta utan man såg de i mer “positiva” drag. (Sawyer. Gampa. 2018: 

1039 ff.).  

Svarta(s) strategier: att hantera rasism och diskriminering som svart svensk 

Då jag skriver om afrosvenskars upplevelser och erfarenheter i Sverige så är det viktigt att jag 

också ser till hur denna grupp lever i samhället. Undersökningar om afrosvenskars situation 

och liv i Sverige är ett område som inte många har forskat om men det har under åren kommit 

att bli ett ämne som fler valt att fördjupa sig i. I artikel ”Svarta(s) strategier: att hantera rasism 

och diskriminering som svart svensk” så har författarna Viktorija Kalonaityte, Victoria 

Kawesa & Adiam Tedros (2008) gjort en studie om svarta personers liv i Sverige samt den 



 13 

diskriminering som de utsätts för. Man valde att intervjua 60 personer och analysera deras 

upplevelser och historier ur ett diskursteoretiskt perspektiv som i detta fall handlar om 

rasistiska diskurser. Med en rasistisk diskurs så skriver författarna att man utgår från att vissa 

fenotypiska drag som ex: hudfärg kan kopplas till vissa typiska karaktärsdrag eller attityder 

hos en person. Detta skapar både systematiserande föreställningar om olika karaktärsdrag och 

stereotyper samtidigt som den upprätthåller olika makthierarkier. I denna studie som 

fokuserar på personer med afrikansk bakgrund så handlar de rasistiska diskurserna om 

”primitivism.”  

  

I studiens första del så får vi syn på vilka typer av diskriminering och rasism som dessa 

personer utsätts för. När det kommer till diskriminering eller kränkningar, så kunde 

författarna kategorisera diskrimineringarna utifrån 5 typer. Det handlade om sexuella 

trakasserier, kränkande språkbruk, misstänkliggörande, hatbrott och integritetskränkningar. 

Inom varje kategori så får man ta del av informanternas egna upplevda historier (Kalonaityte 

mfl. 2008: 206 ff.). 

 

I den andra delen av studien så får vi reda på hur informanterna själva väljer att hantera dessa 

situationer. Här så handlade det om allt från att informanterna själva gör ett direkt 

(konfrontativt) motstånd när de blir diskriminerade till att de väljer att bosätta sig eller röra sig 

i platser där det finns andra svarta personer så att man inte skulle sticka ut för mycket och 

samtidigt känna en viss trygghet. Vi hittar också de som valt att lämna landet för undvika 

kränkningarna och de som menar att de måste både agera och finnas svarta förebilder som 

ändrar den bild som man har på “afrikanen.” Författarna menar att när man synliggör de olika 

typerna av diskriminering som de svarta svenskarna utsätts för så synliggör man den etniska 

rangordningen som finns i Sverige samtidigt som den bidrar till ett nytt perspektiv i debatten 

om diskriminering i samhället (Kalonaityte mfl. 2008: 210 ff.).  

 

Routings: race, african diaspora and swedish belonging 

Förutom att se hur afrosvenskars liv i Sverige kan se ut utifrån deras egna perspektiv så måste 

jag också se hur bilden av afrosvenskar i samhället set ut rent generellt.  I artikeln ”Routings: 

race, african diaspora and swedish belonging” (2002) skriver antropologen Lena Sawyer om 

hur bilden av afrikaner och svarta människor har skapats och upprätthållits i en svensk 

kontext. Sawyer väljer att analysera och se hur den svenska rasdiskursen kan förstås ur ett 
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transnationellt perspektiv samt hur detta har bidragit till hur man väljer att prata om ”ras” och 

rasism i Sverige.  

  

Man får se hur svenskar med afrikansk bakgrund väljer att förstå sin egen rasifierade identitet 

och deras egen koppling till den afrikanska diasporan ur ett transnationellt perspektiv. För att 

förstå detta använder Sawyer (2002: 13 ff.) sig utav begreppen “roots” och “routes” som 

används när man talar om diaspora-identiteter både inom ett lokalt och ett globalt perspektiv. 

Det lokala perspektivet (roots) som i detta fall blir översatt till det nationella handlar om hur 

Sverige som land har sin egen historia och diskurs om rasism samt hur deras syn på vem som 

tillhör och inte tillhör kan förstås. “Routes” blir då det begrepp som används ur ett globalt 

perspektiv. Sawyer använder sig utav “Routes” när hon skriver om hur svarta människor i 

Sverige på olika sätt skapar en egen uppfattning om sin identitet och känsla av tillhörighet.  

 

Med begreppet “roots” så får vi syn på hur Sverige som land förhåller sig till just diskurser 

om ”ras” och rasism. Sawyer (2002: 16 ff.) skriver om att när hon intervjuade etniska 

svenskar om just rasism och ”ras” så målade man upp bilden av Sverige som ett land som höll 

sig långt bort från slavhandel. Det var en homogen stat där idén om folkhemmet var 

jätteviktigt. Det var ett land där man inte dragits in i olika krig eller liknande. Detta har lett till 

att man då enligt informanterna inte har haft “invandrare” i Sverige först efter andra 

världskriget. Man menade helt enkelt att ord som ”ras”- vilket i en svensk kontext kopplas till 

den absolut värsta formen av rasism som ex KKK eller våld mot rasifierade personer inte - 

existerade i Sverige. Rasism i Sverige var också något som alltid jämfördes med länder som 

ex USA, Sydafrika etc där rasismen inte gick att blunda för. Istället valde man att ta upp hur 

Sverige är ett land där alla är lika värld och där solidariteten är det centrala. Denna idé 

kommer bland annat från tanken att Sverige inte var särskilt aktiva i slavhandel om man 

jämför med andra länder som ex Storbritannien eller USA. 

 

När Sawyer (2002: 24 ff.) sen använder sig utav ordet “routes” så får vi följa med några av de 

afrosvenskar som hon intervjuat och se hur de lever i Sverige utifrån bilden som “roots” gav 

oss. Här får vi dels syn på hur deras svenska tillhörighet var något som ständigt ifrågasattes. 

Detta gjorde att de på olika sätt försökte söka tillhörighet på andra håll. Många började att 

bege sig utanför Sveriges gränser (i form av böcker, musik, bilder etc) för att förstå sig själv. 

Dock vände man sig inte riktigt till Afrika då bilden av kontinenten inte var något som man 
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kände igen sig med. Därmed så blev afroamerikaner det människor som man kände igen sig 

med mest.  

  

                     Uppsatsens disposition 

I det första kapitlet det kändes som en film så ska jag skriva om vad mina informanter 

upplevde och kände när de kom i kontakt med klippet på George Floyd och vilken betydelse 

blm-demonstrationerna i Sverige hade. Jag skriver om hur dislokationen som tog plats efter 

att båda händelserna ägt rum kan förstås samt vilken påverkan de haft på mina informanter.  

 

I det andra kapitlet men det är inte som i Amerika så skriver jag vidare om vad dislokationen 

har synliggjort men jag applicerar det på en samhällelig nivå där vi får syn på betydelsen av 

BLM i Sverige och hur den svenska rasdiskursen har skapats och upprätthålls. Jag kommer 

också utifrån dessa diskurser skriva om hur mina informanters upplevelser och erfarenheter 

kan förstås utifrån ett fenomenologiskt perspektiv.  

 

I det sista kapitlet att mina barn ska få en rättvis chans så skriver jag om vad informanterna 

själva hoppas att BLM-Sweden ska ha för påverkan i framtiden samt vad de hoppas att det ska 

bidra med i det svenska samhället.  
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                     Presentation av material och diskussion 

                                   ”Det kändes som en film” 

Slagordet “Black Lives Matter” var inget nytt för mina informanter. Sen tidigare hade man 

både sett och hört om hashtaggen BLM och den officiella organisationen som grundades i 

Amerika. I samband med att mina informanter hört om BLM så har de också kommit i 

kontakt med de klipp som genom åren har cirkulerat runt på sociala medier på svarta personer 

som dör i samband med polisingripande. En av de som sett många av dessa klipp är min 

informant Irene. Hon har även deltagit i många demonstrationer själv för att visa sitt stöd till 

BLM. Trots att hon sett många av dessa klipp innan så var videon på George Floyds död 

något som hon inte kunde titta på.  

 

Först var jag ju bara irriterad. Jag vill inte titta på klippet, orkade inte läsa om det. Blev 

irriterat på att folk som återigen reproducerar den här video 

 

Att se ännu en video på en svart man död spridas runt på internet var enligt Irene en jobbig 

sak att uppleva. Det var en repetition av tidigare upplevelser som hon gått igenom innan och 

det blev ännu jobbigare när hon ständigt stötte på detta på sociala medier och såg andra 

personer dela runt klippet. Irene som inte ville bli helt uppslukad av klippet gjorde ett 

medvetet val och bestämde sig för att inte titta på videon då det var för mycket för henne. 

Men trots att hon valt att inte titta på det så gick den inte att undvika det helt och hållet. 

 

...efter ett tag så var det så himla många som delade om det och då tänkte man ok…vad 

är det som är different. Jag började titta på klippet och så ba: nej, nej det här är inte 

värdigt, jag kan inte titta på det men jag får väl i alla fall läsa om de. Började läsa och 

förstå vad som hade hänt...också började jag läsa om vad som hade hänt och…ja det 

var ju det, det är ju inte som att det var första gången… 

 

Irene kunde alltså inte undgå och se videon som syntes överallt på hennes sociala medier, 

trots att hon tillslut valde att titta på videon så kunde hon ändå inte riktigt se på den. Då fick 

hon istället gå och läsa om det för att förstå vad som hade hänt. Enligt Irene så var det här 

klippet inget nytt och hon var trött på hur förvånade alla var över innehållet.  
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För många var det ju såhär…åh...titta vad som har hänt hur kunde det hända och jag 

var väl snarare “we all know this” eh…det här är liksom som ett monster on top of allt 

som har redan har ...liksom försökt tygla lite  

  

Irenes försök att inte titta på klippet har som vi sett varit svårt. Enligt Aftonbladet (Stigfur. 

2020)  så hade klippet på George Floyd setts av mer än sju miljoner personer under ett dygn. 

Trots att det är som Irene sa inte första gången som sånt här händer så fick det trots allt en 

otrolig stor uppståndelse. Nyheten om George Floyd syntes över allt och inte minst på radio, 

tv och tidningar. En annan informant som också inte kunde titta på videon var 20-årige 

Jermaine. Enligt honom var videon för grym för att titta på men den fick också honom att 

tänka på andra saker.  

 

...jag såg inte hela (videon)...jag såg en del…jag kunde inte se hela tyvärr den 

var.…den var grov. Man blev ledsen när man såg den...för man såg en man dödas på 

video asså egentligen…men vem...vem ler när man ser nåt sånt där liksom. Det är bara 

sjuka människor som gör sånt. Det visar verkligen verkligheten asså, att ändå våga 

göra så fast man visste att kameran var på honom…så man tänker ju vad hade hänt om 

kameran inte varit där liksom (...) Obekväm ah...lite så jag vet hur jag ska…ah…mest 

ledsen asså…det var det. När jag tänkte på honom för det är ändå hans sista stund i 

livet som man såg på video och han ropa på sin mamma och allt liksom så ja man 

tänkte ju på honom först liksom  

  

Likt Irene så berättar Jermaine om hur han försökte att också undvika videon men att han trots 

sina försök ändå inte kunde ignorera den då den fanns överallt. Om det inte var på sociala 

medier så visades den någon annanstans.  

  

…jag tror att det var på instagram som jag såg den eller nyheterna jag kommer inte ihåg. För 

jag såg den flera gånger efteråt asså hur många vet jag inte men jag kommer inte ihåg om 

först, första gången jag såg den men ah…jag tror att det var sociala medier det spreds sig ju 

ganska snabbt från människor… 

 

Kombinationen av att klippet spridits snabbt och att de inte var något nytt var återkommande 

hos mina informanter. Men just känslan av att titta på videon verkar vara densamma. Min 

informant William berättar om att han likt Jermaine kände sig lite sorgsen när han såg klippet. 
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eh…ja jag såg videon...eh…asså ja...det var liksom…det var…ja jag tror att vi har alla 

blivit lite avtrubbade av det som hänt jag…ah…jag vet inte jag känner att varje gång 

jag tänker på det så blir jag rädd  

 

Denna avtrubbning som William talar om kan ses som en konsekvens som har byggts upp 

under de senaste åren. Man hade nästan blivit “van” med att se såna här saker. Trots detta så 

berättar William om hur klippet med just George Floyd nästan kändes som en film. 

 

…det kändes som en surreal situation för eh…för att det var på riktigt i video, allt som 

var där var äkta men det kändes som surreal och så himla overkligt även fast jag 

känner till det och ah...så himla extremt av en man som står på någons nacke… 

  

Men trots att videon var en surrealistisk upplevelse så väljer William ändå att se det hela ur ett 

annat perspektiv. Han menar att smartphonen har en viktig betydelse i det hela.  

 

man började se mer när smartphonen kom asså tragiskt nog så...har smartphonen gjort 

mer än liksom frihetskämpar för svarta..(...)...asså förstår du vad jag menar asså 

smartphonen har gjort mer än de här jävla välgörenhetsorganisationerna har gjort 

 

Här kan vi se att utifrån denna mening så har betydelsen av mobiltelefoner både en bra och en 

dålig sida. Dels så sprids saker otroligt fort, vilket William ser som en bra sak men att klipp 

kan spridas så fort har också skapat en negativ sida. Den negativa sidan av tillgänglighet har i 

Irenes fall kommit att påverka hennes familj. För trots att Irene valt att inte se på klippet så 

kunde hon inte stoppa det från att nå hennes eget barn. Hon berättar om när hennes son fick 

klippet och hörde om nyheten i skolan.  

  

Han kom hem en dag och sa ah...att han hade fått det här…och ja…asså hur snabbt 

gick det…men jag vet ju att när sådana saker händer så måste jag på nått vis ta upp det 

med honom men jag var inte...jag hade inte landat i hur...hur mycket, på vilket sätt...eh 

så jag hann liksom inte händelserna i förväg…vilket gjorde att han fick se det på lilla 

aktuellt i skolan att det här hade hänt 
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Klippet som till och med Irene inte kunde se på hade nu nått hennes 10-årige son som fick se 

det här i skolan. I citatet ovanför så får vi höra hur Irene som förälder inte var beredd på att 

hennes son skulle få syn på det här. Medan hon själv höll på att bearbeta klippets innehåll och 

förstå vad det hela handlade om så hade hennes son redan hört om allt. Detta fick enligt Irene 

en negativ påverkan på honom.  

  

(…) och va helt förstörd...han var helt förstörd…ah…och frågade mig såhär… Kommer 

vi dö? typ? Typ är det farligt för oss? För det enda han förstod var att det var stor 

tumult och att hela världen har liksom rasat, nån har dött…pga av sin hudfärg och det 

här visas på tv…(…) Vilket gjorde att han lämnades väldigt ensam med de här tankarna 

om rädsla för sig själv och sin omedelbara omgivning och sin familj…så det blev jävligt 

svårt han blev förstörd i många veckor kan jag säga 

 

Alla tre av mina informanter Irene, Jermaine och William har alla berättat om deras 

svårigheter med att hantera klippet, berättat om konsekvenserna om just tillgänglighet samt 

delat med sig av sina egna känslor när de såg videon. Men det var inte alla mina informanter 

som hanterade klippet som de tre ovanstående. Leon var den enda informanten som valde att 

hantera videoklippet på ett annat sätt. Han berättar om hur han kände sig tvungen att kolla på 

klippet och dela runt det.  

  

Nä, jag såg den. Jag kände att jag var tvungen att se den och jag delade den också 

med….med flera kompisar och vänner..(...)....asså jag, jag tror att när den…när jag väl 

hade sett den, då hade jag redan sett så många andra filmer...eh en av de första var ju 

det här fallet med Trayvon som blev skjuten och jag var i New York då och precis vid 

den tiden då det här skedde och…och det var....det var ett av de tillfällen då man 

verkligen kunde följa det här på nära håll även om det inte var filmat utan det var radio 

inspelat och sådär så den gjorde mig nästan mer upprörd för när jag såg den (klippet 

på George Floyd) här så var det som om att jag hade ju sett flera sådana här filmer…. 

 

De återkommande känslorna som mina informanter delar med sig är att de först och främst 

kände sig ledsna, arga eller rent av helt omskakade. Klippet hade återigen fått de att påminnas 

om alla de andra klippen som de sett förut och trots att detta “inte var första gången” så är 

känslorna densamma. En viktig del i just fenomenologin är att se hur subjektet upplever 

verkligheten. Klippet som enligt William nästan kändes som en film berättar om hur han inte 
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riktigt kunde tro på det som han såg. Han upplevde det hela som en fiktion innan han faktiskt 

kunde smälta det hela och inse att det var verklighet. Jermaine berättar om att han kände sig 

ledsen och började också att tänka på Floyds familj medan Irene blev både arg, lite avtrubbad 

och ledsen av innehållet. Här får vi ta del av del av hur de som subjekt både förstår och 

upplever verkligheten. Deras perspektiv som inte ska ses som en sanning ska istället förstås 

som en av många verkligheter som har skapats i samband med detta videoklipp. Man får 

också syn på hur tidigare upplevelser har fått de att uppleva det hela från ett nytt perspektiv 

som vittnar om vad de tidigare har känt och som nu har formats deras syn när det gäller dessa 

situationer. (Högström. 2017: 55 ff.).  

 

För att verkligen gå mer på djupet och se vad vilken betydelse klippet har haft hos mina 

informanter samt se vad det har bidragit med så tänker jag använda mig av begreppet 

“dislokation” Dislokation är enligt diskursteoretikern Ernesto Laclau (1990: 41 ff.) ett 

begrepp som används när en synlig förändring eller ett fenomen stör den strukturella 

ordningen.  

 

Som Irene berättat om innan så ville hon först inte kolla på klippet men kände efter ett tag att 

det var oundvikligt att inte se det vilket hon sen försökte göra men kunde inte. Klippet som 

även nådde hennes son fick även där negativa implikationer på honom. I den här situationen 

så kan man se att efter att mina informanter tittat på klippet så skapades en dislokation som 

både gjort sig synlig och stört den strukturella ordningen. Den blir om vi ska använda oss av 

Glynos och Howarth egna ord-” ett ögonblick där subjektets liv upplevs som störd” (2007. s 

110) men det blir också något som subjektet måste konfrontera. I Irenes fall så var hon inte 

förvånad men hon var samtidigt både irriterad och trött. När hennes son valde att konfrontera 

dislokationen så gjorde han det dels genom att fråga frågor men också genom att själv behöva 

gå runt med ångest och oro. Det är först när Irene får höra från sin son att han sett detta som 

hon ändrade taktik och istället börja fundera på hur hon ska försöka förklara detta för sin son.  

 

För att förstå vilken betydelse begreppet dislokation har i detta sammanhang så kan vi utgå 

från de tre dimensionerna som Laclau (1990: 41ff.) har skapat. Enligt honom så är 

tillfällighet, möjligheter och frihet viktiga komponenter vid en dislokation. När vi talar om 

tillfällighet så syftar Laclau på det faktum att en dislokation inte är en långvarig sak utan det 

är bara något som utspelar sen under en kort tid. När tiden är förbi så faller antingen 

dislokationen bort eller så blir det en del av den strukturella ordningen. Med möjligheter så 
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syftar Laclau till att man nu plötsligt kan göra saker, möjligheter till förändring som tidigare 

inte fanns blir nu möjligt. Och till sist frihet som handlar om att nu när den strukturella 

ordningen är störd så har man ingen strukturerad bestämmelse som man måste följa utan nu 

blir man mer självbestämmande och har en frihet att ändra på saker man inte kunde göra förr. 

 

Utifrån dessa tre dimensioner så kan vi se att dislokation handlar om ett tillfälle för 

förändring. Det uppstår ett moment i en persons liv där de på olika sätt tvingas hantera det 

hela på. Som nämnt innan så var Leon en av de enda informanterna som faktiskt gjorde ett 

medvetet val och tittade på filmen, han kände sig också skyldig till att sprida den på sina egna 

sociala medier.  

  

Jag delade den också med…med flera kompisar och vänner. Och den kan man ju säga 

blev en sån där verkligen…för andra svarta kompisar som jag har som hade hittills 

varit…jag ska inte säga ointresserade men ganska…vart ganska neutrala för det här 

och tänkt ‘ja, ja det var hemskt med rasism’ men man hann inte engagera sig så mycket 

i frågan. Så blev den filmen en vändpunkt för ganska många i princip ganska många 

svarta som jag känner 

 

Leon fortsätter att berätta om hur han debatterade med sig själv om huruvida det var rätt eller 

fel att sprida klippet men han såg också vilken effekt det fick bland hans vänner. Hans vänner 

som tidigare inte varit särskilt engagerade i exempelvis ämnen som BLM och polisbrutalitet 

etc blev nu plötsligt engagerade i det hela. Han berättade om hur en nära till honom blivit helt 

tagen av klippet, det var då han visste att han var tvungen att dela klippet på sociala medier. 

  

När jag hade pratat med en kompis som inte varit så insatt i denna fråga så...jag såg 

verkligen att okej fast det här var ju verkligen en väckarklocka för hen…eh…kanske kan 

det bli en väckarklocka för fler. Det vill säga ändamålet ändras på ett vis för är det helt 

rätt att göra… det är inte helt orätt och etiskt korrekt att göra. Men det är kanske, det 

kan ändå leda till något gott. Eh…trots att…trots hur hemskt det än är så kan de kanske 

leda till något gott- då kanske folk kan öppna upp ögonen och kanske se vad det är som 

pågår för flera sånna filmer hade ju dokumenteras och visats tidigare men inget som 

var lika känslokallt som det här var 
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Leon såg alltså en möjlighet med detta klipp. Han hade sett hur hans kompisar som inte varit 

särskilt intresserad av liknande fall eller som trott att i andra liknande fall så hade ändå 

personen som blev mördad ändå på något sätt bidragit till det hela. Med detta klipp som Leon 

menar var “känslokallt” så blev plötsligt konversationen annorlunda, det blev en väckarklocka 

för många. Han valde då genom att se hur andra människor reagerat att då ta steget och 

faktiskt sprida klippet i hopp om att sprida ett nytt perspektiv. Irene valde att hantera 

dislokationen på ett annat sätt. Hon berättar om hur hon under covid-pandemin och de 

restriktioner som kom under våren/ sommaren 2020 fick henne att göra saker som hon annars 

inte skulle gjort.   

 

(...) jag var…jag hade varit väldigt, väldigt noga med att hålla efter eh…alla 

restriktionerna...alltså hålla sig hemma, tvätta händerna ah allt som det innebar, det 

var väldigt många tuffa restriktioner just då och mycket oro…men jag kände såhär att 

det fanns inte en chans på jorden att jag skulle missa och ta mina barn till den här 

demonstrationen...för att de ska se att vi är fler…vi förstår. Det finns en motkraft, det 

finns hopp, det finns kärlek det finns liksom eh…det finns en motkraft liksom…så från 

att ha verkligen ha…i princip inte stuckit ut huvudet utanför, jag har liksom inte varit 

på mitt jobb på flera veckor, jag har inte gjort någonting så blev det bara såhär: vi 

sätter oss i bilden, på med ansiktsskydden och bränna in till stan... 

 

BLM-demonstrationerna som skedde i Sverige under sommaren var en möjlighet för alla som 

ville att gå dit och visa sitt stöd. Det var en möjlighet för Irene att ta med sina barn och visa 

att de inte är ensamma i sin oro och ångest utan att de finns fler som dels ser ut som de men 

också att det finns folk som går runt och har samma upplevelser av det hela även här i 

Sverige. Syftet med demonstrationerna menar Leon var inte bara för att folk blev arga utan 

det blev också något som många kunde identifiera sig med:   

  

Eh…nämen jag tror att det helt enkelt var att den filmen fick bägaren att rinna över. 

Och det gjorde också att många kunde identifiera sig även om många inte varit utsatt 

på det grova sättet så är det många som jag känner som varit utsatta för polisövergrepp 

av olika slag och då känner man såhär okej. Om det någon gång som vi ska reagera så 

är det liksom nu. Det är, det är liksom på något vis. Om vi väljer att vara tysta för det 

här...asså vi får ju inte en chans igen…liksom 
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Demonstrationerna gjordes inte bara i sympati med George Floyd och BLM utan de fanns 

även de som kom dit pga andra anledningar. Enligt William så var demonstrationerna i 

Sverige inte bara för Amerika utan även för Sverige.  

  

...asså...jag tror att för många så är det en personlig grej…det är som sagt folk som 

pratar på en individuell nivå och säger att det inte är en individuell nivå utan det är en 

systematisk grej eh...och vi …vi…det är därför viktigt att vi pratar om det på en 

systematisk nivå 

 

Förutom de känslorna som informanterna kände när de såg klippet så har vi också sett hur de 

valt att agera efter det.  Den dislokation som klippet skapade har hjälpt till att förklara hur 

informanterna själva valt att agera i denna situation. Vi har fått se hur de i hopp om att skapa 

en förändring på olika sätt gjort medvetna val som blev tillgängliga under dislokationen men 

mitt i det så har de också valt att rikta blickarna mot landet de bor i. Förutom Amerika så har 

Sverige kommit och hamnat i fokus bland informanterna. Dislokationen har gjort har 

synliggjort ett annat Sverige.     

 

                  “Men det är ju inte som i Amerika” 

Enligt William så demonstrerade folk i Sverige inte bara för att visa sympati utan de gick 

även dit pga personliga anledningar. I detta fall menar han att folk gick dit för att även 

protestera mot den typ av ras-diskriminering som finns i Sverige. Journalisten och författaren 

Amat Levin (2020) skrev i ett debattinlägg på DN att demonstrationerna i Sverige inte bara är 

för att visa sitt stöd till afroamerikaner utan den vittnar också om den rasifiering som finns i 

Sverige. Han berättar om hur rasifiering har kommit att bli allt vanligare i polisväsendet och 

hos ordningsvakter där man har sett videon och hört historier på sociala medier. När det finns 

sådana händelser så kan man inte låtsas som om att det inte existerar här. Levin menar att bara 

för att de incidenter som finns i Sverige inte slutar med en död person så betyder det inte att 

folk ska tro att detta är ett problem som bara existerar i Amerika och inte i Sverige. Även i 

tidningen Expo så skriver journalisten Daniel Poohl (2020) om hur BLM inte bara innefattar 

svarta människor i USA utan det handlar även om svarta i Sverige.  

 

Som nämnt innan så har dislokationen fått mina informanter att på olika sätt hanterat klippets 

innebörd men den har också fått folk att börja prata om Sverige och vad BLM- 
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demonstrationerna egentligen har för mening här. En person som valde att hantera 

dislokationen på ett annat sätt var entreprenören, föreläsaren och platschefen Aysha Jones 

som valde att mitt i allt starta BLM-Sweden. När Jones intervjuades av Expressen (Ekström. 

Kulneff. 2020) så berättade hon att rörelsen inspirerats från BLM-rörelsen men att de har 

andra kärnfrågor än de som finns i Amerika. Hon menar i att Sverige så finns det både 

strukturell och individuell rasism som de måste bekämpa. När mina informanter fick frågan 

om vad de tyckte om det faktum att Aysha Jones grundat BLM-Sweden så var alla 

informanter positivt inställda detta. Enligt William är detta ett stort steg för Sverige.  

  

Det är jätteviktigt att vi har en sån grej en organiserad som är en fortsatt och som 

fortsätter för oftast så är det så att svenskar som inte ser eller fattar att det är en stor 

grej...men ja, det är inget som man kan hoppa på och sen försvinner det utan det här är 

ett jättestort steg tills det försvinner…så…äh...jag är skitglad att det liksom kommit en 

till grupp som tar hand om de här problemen och en till plattform som tar hand om de 

här problemen som kan prata om det 

  

William ser detta som ett bra initiativ där BLM kan bidra med konversationer som man inte 

har haft i Sverige innan. Organisationen kan då bidra till att dessa ämnen ska kunna tas upp 

och diskuteras i fler forum. Även Leon är positivt inställd till detta men han funderar mer på 

hur detta ska kunna fungera i Sverige.  

  

Jag tycker att det är fantastiskt, jag tycker att det är jättebra eh…även om det finns 

kritiker som menar ah…jo men det bygger på en amerikansk kontext som inte är samma 

sak som det är här. Nej men ingen rörelse har dykt upp ur tomma intet. Det har ju alltid 

inspirerats av någon grupp eller andra länder. Utmaningen blir ju hur vi ska applicera 

det här på Sverige och liksom får det att kännas relevant eh…för svenskar här. För de 

svarta som bor här tror jag inte att det är något problem men det är någonstans att få 

andra vita människor att först okej, varför behöver vi BLM i Sverige liksom och många 

kan tycka så amen det är lite överdrivet och sådär…det behövs ju inte vi är ju inte på 

samma sätt som på USA. Så det tror jag blir en kommunikativ och pedagogisk utmaning 

att, att hitta de frågorna eh som gör att även vita människor här kan förstå varför 

rörelsen behövs här 
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Så vad är det då som gjort att många av informanterna är positivt inställda till ett BLM som 

ska verka i Sverige. För att kunna förstå varför BLM enligt informanterna är nödvändigt i 

Sverige så måste vi se hur den svenska rasdiskursen ser ut. Enligt författaren Jenny 

Gunnarsson Payne (2017: 252 ff.) så ska diskurs förstås som ett sammanhängande 

meningssystem som skapar och upprätthåller det som får och inte får göras eller sägas. Dessa 

diskurser skapas genom icke-språkliga och språkliga praktiker som skapar ett 

meningsskapande system. Men för att vi ska förstå mina informanters egna upplevelser så 

måste vi förutom att använda oss av diskurs för att förstå de samhälle som de lever i också 

applicera en kolonial diskursanalys för att förstå varför de har dessa upplevelser. Med 

kolonial diskursanalys så menar jag här att under kolonialismen så har väst genom 

kunskapssystem konstruerat den andre alltså den koloniserade som en motsats och avvikande. 

Genom detta kunskapssystem så har västs bild av den andre kommit att bli den dominerande 

diskursen om hur vi idag förhåller oss till andra icke-västerländska/ europeiska folk och 

kulturer (Gunnarsson Payne. 2017: 276 f.)  

 

I debattören Daniel Claesson debattartikel ”Sluta importera in rasidéer från Amerika ” (2020) 

skriver Claesson om BLM-demonstrationerna i Sverige. Han skriver om hur de som gick till 

demonstrationerna i Sverige och som protesterade mot den svenska “rasismen” har fått allt om 

bakfoten. Claesson skriver att idén om att Sverige på något sätt skulle vara lika rasistisk eller 

att svarta personers liv i Sverige ska jämföras med Amerika är en absurd ide. Han skriver om 

hur man i Sverige inte haft mörkhyade personer i landet tidigare men att deras exkludering 

inte har något med hudfärg att göra då de i Sverige inte har “raser” eller har en rasistisk 

historia som liknar Amerika. Claesson avslutar med att berätta om att de politiker som säger 

att det finns rasdiskriminering i Sverige är pinsamma och att hela historien om strukturell 

rasism etc är en låtsats historia som allt för många tror på.  

 

Claessons text speglar den dominerande diskursen som finns i Sverige och det är också något 

som forskaren Lena Sawyer (2000: 16 ff.) har tagit upp. Enligt henne så beskrivs Sverige som 

ett avlägset homogent land som höll sig långt bort från slavhandeln och kolonialismens 

historia. Man har i och med iden om folkhemmet skapat uppfattningen om att i Sverige så är 

alla lika värda och att man lever i en solidaritet. Tanken på att Sverige ska vara ett land där 

folk utsätts för rasism eller rasifieras är något som inte passar in i den svenska självbilden. 

Hon menar att när man talar om rasism så är det något som man associerar med den extrema 

versionen som ex KKK och när man talar om ”ras” så kopplar man det främst med andra 
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världskrigets Tyskland och rasbiologi. Detta menar hon är saker som inte riktigt passar in i 

den svenska självbilden och det är också den främsta anledningen till att man alltid när man 

talar om dessa ämnen kopplar det till andra platser i världen. Författaren Ylva Habel (2018: 

67 f. kallar detta fenomen för en “nordisk exceptionalism” där ord som jämställdhet, 

solidaritet och demokrati gjort att Sverige dels ses som ett föregångsland men också som ett 

land där man är tolerant och där denna typ av diskriminering inte finns.  

 

Även författarna Oscar Pripps och Magnus Öhlanders (2017: 101 ff.) skriver om hur debatten 

om “nogger-glassen” visat oss hur den dominerande rasdiskursen i Sverige ser ut. De skriver 

om hur Sverige genom böcker, reklam och en massa andra vardagssammanhang har kunnat 

skapa och upprätthålla bilden av Sverige som ett rasistfritt och föregångsland. Det är denna 

bild som är den normaliserade bilden av Sverige och det är också den dominerande diskursen 

som existerar i Sverige. Enligt författarna Hübinette, Hörnfeldt, Farahani och Rosales (2018: 

14 f.) så anser man att “raser” tillhör det förgångna. Detta gör att man inte hävda att man 

utsätts för rasism vilket i sin tur gör att man inte heller kan prata om hur olika kroppar blir 

behandlade i det svenska samhället. Denna färgblindhet som handlar om att “ras” inte spelar 

en signifikant roll i hur du blir behandlad erkänns inte och man kan då inte hävda att den 

existerar. Detta gör det svårt för folk att då kunna prata om just exempelvis rasism.  

 

Trots att den dominerande rasdiskursen i Sverige på olika sätt både skapats och upprätthållits 

på en internationell och på en nationell nivå så är bilden av den andra (i detta fall afrikanen) 

något som existerar i samhället. Litteraturprofessorn Ania Loomba (2012: 55 ff.) skriver om 

hur skapandet av den andre är något som har skapats och upprätthållits i exempelvis gamla 

skrifter. Den andre (som handlar om orienten) sågs som något avvikande, primitivt och 

barbariskt. Loomba skriver om hur den koloniala diskursanalysen hjälper oss att se hur 

ekonomiska, intellektuella kulturella och politiska processer tillsammans upprätthåller och 

skapar dessa koloniala strukturer om just det som avviker.  

 

Även i Sverige så har dessa idéer om just den andre tillsammans med den rashierarkin som 

skapades under kolonialismen också kommit att märkas av i det svenska samhället. Idén om 

den andre och speciellt om svarta människor kom till uttryck via målningar, filmer och 

fotografier där afrikaner och svarta ansågs vara vilda, barbariska och primitiva. Dessa 

fortsattes att upprätthållas under senare tid och med missionärsbrev och akademiska texter 

(mångkulturellt centrum. 2014: 21)  
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Trots att den dominerande diskursen är att ”raser” och rasism inte finns i Sverige är det något 

som mina informanters egna upplevelser säger emot. Informanten William har sina rötter i 

Sydafrika. Han minns hur han när han var yngre blev behandlad av vuxna människor när han 

var ute med sina kompisar eller när han åkte ut utanför det område som han växte upp i.  

  

…asså vid typ 11–12...jamen då var det ju ändå asså då såg jag redan de här rasistiska 

tendenserna. Där vuxna svenskar kunde behandla mig som om att jag var kriminell 

eller att vi sitter på tunnelbanan och en tant kunde flytta sin handväska så det var ju en 

vardag 

 

För att förstå mina informanters egna upplevelser av att vara svart i Sverige och förstå vilken 

betydelse deras kropp spelar när det kommer till hur de upplevt saker så ska jag använda mig 

av den franska teoretikern Simone de Beauvoirs (2011: 68 f.) fenomenologiska begrepp 

situation som handlar om att kroppen både är en sak och ett perspektiv i världen. Det handlar 

om hur kroppens olika förutsättningar (i detta fall ”ras”) berättar om vilka villkor, möjligheter 

och begräsningar som kommer med kroppen. Om vi återgår till Williams berättelse så ser vi 

att han själv började bli medveten om vad hans kropp symboliserade i samhället och för 

andra. Han berättar också om hur han ganska ofta under sin uppväxt fick höra sina kompisar 

och deras föräldrar prata negativt om svarta personer och invandrare men när det kom till 

honom så var man alltid noga med att poängtera att man inte pratade om honom. Att William 

vid en så ung ålder märkte av hur folk behandlade honom fick han att tänka om sitt liv och 

sina val.  

  

 ...jag började ju att leta och välja upp svenska vita kompisar…så jag lärde mig ju att 

va omkring de….då var ju jag inte ensam på samma sätt som när jag var med mina 

svarta kompisar eh eller ah nu fanns med ju inte så många svarta kompisar i (x) när jag 

växte upp men liksom rasifierade kompisar asså jag märkte ju hur folk tittade på oss 

och det liksom…asså det var så jävla, vi kunde ju prata jättebra svenska och det var 

ju...för att vi var födda i Sverige men jag märkte ju väldigt fort hur vi blev behandlade 

och så märkte jag hur jag blev behandlad när jag satte mig och liksom förminskade mig 

själv..(..) eh...men ja…jag asså jag var nog säker på att jag märkte väldigt tidigt som de 

flesta barnen och ungdomarna det var...hur man blir behandlad beroende på vilka 

grupperingar man rör sig inom eh….(...) men det var det jag tänkte när jag krympte 
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liksom...försökte inte ta så mycket plats för att det var ju liksom att svarta liksom ändå 

tog mycket plats så det var ju liksom amen då ska jag inte göra det...vilket blev att jag 

förminskade mig själv 

  

Att förminska sig själv och inte ta plats för att “svarta tog ändå mycket plats” är ett exempel 

på där kroppens situation och dess betydelse spelar för roll i mina informanters berättelser. 

Det handlar alltid om hur deras hudfärg har varit det centrala för hur de behandlas och hur de 

ser på sig själva. Att William vid en ung ålder märkte av vad hans kropp symboliserade gjorde 

att han istället valde att på olika sätt inte göra sig hörd eller sedd. Vi får också syn på hur 

tidigare erfarenheter kommer till uttryck när mina informanter talar om sina barn.  

  

…så där är det ju mycket mer att jag är på alerten med mina barn…jag tror att de har 

en snårigare väg att nå fram. Gubbar och gummor som ger de liksom arga blickar ger 

inte det bara för att de är barn utan det blir det ju också för att de är svarta barn asså 

förstår du jag läser in det på ett helt annat sätt för jag ser det och jag har erfarenheten 

av den men för mig personligen så har väldigt mycket av den här synliga och märkbara 

direkta rasismen lite försvunnit...men det är ju för att jag väljer ju att röra mig i andra 

miljöer…jag är inte ute på klubbar på samma sätt som jag var förut, berusade 

människor i natt-miljöer är ju alltid mycket mer hotfulla det kan uppstå helt andra 

situationer, jag rör mig inte i city miljöer särskilt mycket heller utan jag är mer asså 

mamma och det är dagar och det är liksom familjesammankomster jag exponerar inte 

mig själv lika mycket för såna saker och situationer… 

  

Irenes val att inte röra sig i vissa miljöer vittnar också om hur behandlingen av svarta personer 

i Sverige kan uttrycka sig. Här kan vi också förstå hur den svarta kroppen har blivit sedd i 

olika situationer. Irenes val att inte vistas i vissa miljöer berättar om hennes begränsningar och 

möjligheter som kommer med den svarta kroppen. Den medvetenhet som alla informanterna 

har om sin kropp kan förstås utifrån den franska filosofen Frantz Fanons (2015: 109 ff.) 

beskrivning om kroppsschema. Enligt Fanon så blir man mer medveten om sin egen kropp där 

den svarta kroppen har historier och sägner som är associerade med ens kropp. Fanon skriver 

om hur den svarta kroppen blir extra medveten om sin omgivning samtidigt som han sticker 

ut. Den svarta kroppen blir, som vi sett i Williams exempel ovanför något som tar plats. Här 

så representerar de svarta personerna inte bara sig själva utan de blir ansvariga för och 

representerar för sin egen ”ras”, sina förfäder och sin egen kropp. Kroppen associeras då med 
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en historia och en verklighet men den associeras också med vissa stereotyper. En man 

förväntas att bete sig som en man, en svart person ska förväntas att uppträda som en n-ger 

(Fanon. 2015. s 111)  

 

Både Leon och Irene är adopterade och har växt upp i “vita” familjer under en tid då det inte 

fanns särskilt många svarta i Sverige. Adopterade är enligt författarna Hübinette, Hörnfeldt, 

Farahani & Rosales (2018: 33 f.) de personer som är mest integrerade i den svenska 

samhället. Då de har växt upp i en oftast ganska vit och privilegierad kontext vilket gör att de 

bokstavligen är svenskar i kulturell, nationell, språkligt och socialt sett är “etniska svenskar” 

men det enda som skiljer de ifrån att tillhöra den “riktiga” svenska identiteten är deras 

hudfärg. Ett exempel på när hudfärg ställs mot det social och kulturella ser vi i Leons 

berättelse. 

  

För mig tror jag att den absolut första gången då jag blev otroligt...eh varsam om det 

här var när jag var på ett diskotek och jag var väl kanske 13-14 år gammal...eh och så 

var jag inlåst i...eller jag var på toaletten och så gick dörren i baklås och då var jag 

tvungen att banka på dörren och säga till folk ‘hämta vaktmästaren’ eller nått 

sånt…och då stod det två tjejer utanför som sa så här ‘amen vem är det?’….och då sa 

jag först ‘nä…det är så pinsamt jag vill inte säga vem jag är’ så här och då envisades 

de ju och sa ‘jo, du måste berätta vem du är annars hämtar vi inte vaktmästare. Och 

tillslut sa jag ‘ah det är Leon’ och de ba ‘aha…ah vilken Leon? ’Ja men jag som är 

lagkapten i fotbollslaget…’aha nej vi vet inte vem det är’ men då sa jag ‘men jag är 

lagkapten i handbollslaget också’ för när jag växte upp så var handbollen, fotbollen 

och hockeyn asså allt. Du var ingen om du inte höll på med det…eh och så är det tyst 

ett tag och till slut så säger den ena tjejen ‘aha är det Leon n-ordet?’ och min första 

reaktion var såhär...nej…och sen så vänder jag mig om och tittar mig i spegel och då 

trillar polletten ner 

  

Leon berättelse är bara en av många där betydelsen av hudfärg har varit utgångspunkten för 

mina informantens berättelse. Utifrån de Beauvoirs (1949: 68 f.) begrepp situation så kan vi 

se hur kroppen skapar möjligheter och begränsningar samtidigt som den också visar oss vilka 

villkor som kommer med kroppen. Om vi återgår till Leon så får vi se att det som folk mindes 

honom för var hans hudfärg, inte att han var lagkapten eller hans namn för den delen utan det 

var att han var svart.  



 30 

  

 …och jag vart så fruktansvärt besviken för jag kände såhär...under hela mitt liv eller 

fram till att jag var 13–14 så har jag haft som ambition att smälta in och jag hade gjort 

allt rätt, jag hamnade aldrig i bråk, jag var väldigt skötsam, skötte skolan, skötte 

idrotten allt sånt där och ändå kändes det som att det som jag var ihågkommen för var 

för att jag var svart eller N-ordet så att säga… Eh …och de gjorde att jag bröt helt med 

den umgängeskretsen för jag var helt såhär...jag var fruktansvärt besviken 

 

I alla ovanstående exempel ser vi hur hudfärg och betydelsen av att vara svart kommer till 

uttryck i olika sammanhang. Genom att se hur den dominerande rasdiskusen och den 

koloniala diskursen har skapats och upprätthållits i det svenska samhället så har vi också med 

hjälp av de Beauvoirs begrepp situation sett hur kropp, tänkande och det sociala (diskursiva) 

systemet fungerar i det svenska samhället. Informanterna har genom sina kroppsliga 

upplevelser blivit medvetna om vad de i sin kropp symboliserar. Det har i sin tur också 

påverkat hur de förhåller sig till sig själva och sin omvärld. Men vi kan också se hur det 

sociala (diskursiva) systemet, tänkandet och kroppen har påverkat hur andra ser på de. I 

följande citat av Jermaine så kan vi se hur denna medvetenhet har gjort sig synlig samtidigt 

som vi kan se hur han förhåller sig till det.  

 

(..).när man blev äldre och började läsa och förstå vad som hade hänt, det var då man 

började tänka på det mer men asså jag skulle säga att det varit…det är självklart varit 

annorlunda så här när man söker jobb och sånt, kanske polisen kollar på en, hur små 

tanter till ex kollar på en när man stiger på tåget så här småsaker som man kan 

förvänta sig...kanske svårt att använda i detta fall men saker som man kan förvänta sig 

asså...(..)... nämen asså det finns ju stereotyper om svarta invandrare att de är tjuvar de 

är våldsamma att de är det här…de betonar- är kriminella allihopa och de sitter ju fast 

allihopa...(..)...och om du är en gammal tant som har de här gamla tankarna om svarta 

när du var yngre som var accepterade och sen så hör du om det här. Det är klart att du 

kommer bli extra misstänksam såklart du kommer vilja byta plats om du sitter bredvid 

en på tåget, håller handväskan extra hårt, skriker ‘gå tillbaka till Afrika’ så ah…det är 

typ det…det är lite det som jag menar med förväntade…inte förväntad rasism 

men…saker asså de händer men jag tar inte åt mig för jag vet asså det händer…  
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             “Jag vill att mina barn ska få en rättvis chans” 

Genom att se hur den svenska rasdiskursen skapats, upprätthållits och påverkat mina 

informanters liv så kan vi också förstå vad BLM-Sweden betyder för de. ’Black lives matter’ 

kom att bli ett tillfälle för afrosvenskar att ta ett eget initiativ och synliggöra sina upplevelser 

av att vara svart i Sverige. BLM-Sweden såg också detta som ett viktigt tillfälle att införa en 

mer organiserad front som ska få föra fram dessa diskussioner i Sverige. Men i och med att 

afrosvenskar nu har valt att göra sina röster hörda så har man också skapat en bild som sätter 

sig emot den dominerande bilden som finns i Sverige. I den ena änden har vi mina 

informanter som själva menar att deras erfarenheter gjort att det har en viss uppfattning om 

Sverige men sen så har vi också den sidan som menar på att så är inte läget. När vi har en 

situation där majoritetens bild går emot minoritetens ord så skapar det en kluven självbild där 

vissa diskussioner som ex “ras” blir svårare att prata om vilket Leon är medveten om. 

  

Det är otroligt obekvämt (att prata om ras) och det går inte ihop med den svenska 

självbilden. Jag tror att jag läste någon undersökning där de sa att 50% av svenskarna 

ser sig själva som feminister och antirasister. Att i ett sånt samhälle att påvisa eller 

prata om rasism är i sånna fall omöjligt för de ser inte sig själva som rasister eller 

säger att det finns en rasism. Det blir…det är jättesvårt... 

  

Organisationen BLM-Sweden har nu kommit och blivit en kanal för afrosvenskar där de nu 

kan göra sin verklighet hörd. Aysha Jones säger att tanken med BLM-Sweden är att de ska få 

sina röster hörda och inte ha någon annan som (icke-svart) att tala för de. De vill tala för sig 

själva (Bolin. 2020)  

  

Att som en minoritet kunna göra sin röst hörd i ett majoritetssamhälle som lever med en 

annan verklighetsuppfattning kan förklaras utifrån den postkoloniala teoretikern Gayatri 

Chakravorty Spivaks text kan subalterna tala (1985:76 ff.). I denna text skriver Spivak om 

hur subalterna som enligt henne kan vara en minoritet tystast av de dominerande diskurserna 

som har skapats och upprätthålls av privilegierade röster. De ges inte utrymme om att tala om 

eller berätta om sina egna upplevelser utan de tystas av koloniala krafter. En viktig sak som 

Gayatri tar upp om subalterna är den stora betydelsen som tystandet har. Enligt Gayatri så ska 

man inte ignorera hur viktigt deras tystnad är. Den berättar om hur deras röster och de 

privilegierade rösternas förhållande. 
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 I detta fall så blir subalterna den grupp som mina informanter tillhör nämligen afrosvenskar 

och majoritetsbefolkningen är de privilegierade rösterna. När grundare Aysha Jones säger i 

SVT (Bolin. 2020) att hon vill att svarta ska prata för sig själv och inte av andra så är hon inne 

på samma saker som Spivak pratar om. För enligt Spivak så kan subalterna endast ges en röst 

om de privilegierade rösterna väljer att faktiskt ta sin tid och lyssna på subalterna (Berg. 2017: 

282)  

  

Just när det handlar om BLM/ BLM-Sweden eller liknande organisationer så hoppas mina 

informanter att organisationen i framtiden ska ha en effekt i samhället. Enligt Irene så behöver 

det just inte bara vara BLM utan det kan vara andra organisationer som kan skapa en liknande 

effekt.  

  

 ...Asså för mig…så spelar det egentligen inte så stor roll just BLM, för min del är det ju 

bara såhär att om folk hittar en kanal där man tillsammans kan göra upp, ge styrka och 

positiva främjande för svarta personer så…eh…framöver så är det ju fantastiskt om det 

ligger under BLM eller under (andra organisationer) …(..).... det har gått över till andra 

organisationer och folk hittar sina andra kanaler.  Det är typ det ända jag hoppas… 

med allting att vi ska få en röst. Vi ska bilda och utbilda varandra ge styrka, ett hopp, vi 

hjälper varandra och präglar tillvaron med asså…alla förutsättningar som vi lite står 

utan nu...det är liksom det som är strävan. Så kan BLM liksom…absorbera människor 

som vill detta så är det fantastiskt men BLM är ju inte en...en…asså en så här…de har 

inget eget syfte…det är inte meningen att BLM ska vara det…det absolut mest 

fantastiska hade varit om det inte ens hade behövts. Att det har inget eget syfte att 

finnas utan eh...när black actually matters då har de uppfyllt och vi har uppnått våra 

gemensamma mål 

  

 I framtiden så menar Irene att det inte spelar någon roll om hur eller under vilka namn som 

afrosvenskars röster kan nå fram på men så länge deras röster hörs så hoppas hon att 

framtiden blir bättre på att låta andra röster höras. Trots att det finns en glimt av förhoppnings 

så pratar Irene också om de svårigheter som kommer med att ta plats. Hon väljer att jämföra 

med hur andra liknande frågor har gått gå en lång väg innan de hamnade där de är idag. 
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…asså jag brukar ju jämföra…nu har jag ju talat väldigt mycket med lärarna i barnens 

skola (...) och där är jämförelsen typ genus, jämställdhet och eh feminism de är ju 

liksom... vi står ju i våran kant för svarta minoriteter så står vi ju liksom där de 

frågorna stod för 20 år sen, 15 år sen...ehh och då var ju kvinnokamp rörelsen hej och 

ho...äh…nu är det integrerat på alla utbildningar på universitetet det finns ett 

genustänkt som är genomgående i alla utbildningar och de ska finnas med…där är ju vi 

inte med ...alls men...men pratar man om genus så förstå folk mycket mer om hur det 

genomsyrar samhället, det finns en annan typ av förståelse och det är det man 

önskar…är ju att det...gör…och jobbar för idag som BLM etc allt det som vi gör idag 

bidrar till att det är ett genomsyrat tänk framöver men det är lång väg och vi kommer 

behöva möta det jävligt länge så jag är inte...tror inte att vi kommer få se några större 

resultat imorgon, de resultaten  får jag gå direkt till min sons lärare om jag vill att han 

ska få en drägligare tillvaro i sitt liv idag eh...men men utsikten är att alla våra utsikter, 

alla våra demonstrationer allt vårt notorious arbete som vi håller på med i slutändan 

ska lite göra de här organisationerna överflödiga i sin aktivism... 

  

William är inne på liknande spår som Irene, han menar att BLM ska ta en lika stor plats i det 

svenska samhället som liknande organisationer som gått igenom en lång resa.  

  

…Ja asså att det blir en självklarhet att BLM är...som grupp och som en förening är en 

självklarhet. Att det är lika vanligt som när vi tänker på eh RFSL eller liksom ah vilken 

som helst förening som kämpar mot orättvisa så att det blir bara en självklarhet…det 

blir inte något som vissa personer kan himla med ögonen med eh a…det kommer alltid 

finns folk som himlar ögonen åt andras problem men ah att det blir en stark punkt… 

  

Förutom att många av informanterna ville att BLM vare sig det handlar om hashtaggen eller 

om organisationen ska inkluderas i samhället så ska det också ha en viktig betydelse och en 

positiv påverkan i deras privatliv. Jermaine vill att BLM i framtiden ska låta hans barn kunna 

leva i en värld där hudfärg eller liknande inte ska spela en stor roll. 

  

…att mina barn ska få en rättvis chans oavsett om de är ljusa eller mörka eller vad fan 

de än blir så. Ändå en rättvis chans…att få göra vad de vill. Att inte stoppas på grund 

av hur de ser ut, va de heter, vilka frisyrer om de har lockigt eller rakt… 
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Den betydelse som informanterna vill att BLM ska ha i samhället och i privatlivet synliggör 

vad de själva tänker på och stöter på dagligen. Den visar också på hur de dominerande 

diskurserna har satt sin prägel på de. Men kan detta dominerande synsätt verkligen påverkas. 

Författarna Sawyer och Gampa (2018:1039 ff.) skriver om hur BLM i Amerika bidrog till att 

majoritetsbefolkningen kom att ändra sina synliga och osynliga attityder gentemot svarta 

människor och vita människor. I deras undersökning så ser vi att när BLM var under sin topp 

under vissa år (i och med alla demonstrationer etc) så ökade stödet för svarta medan de 

vanliga attityderna som man haft om de minskades, folk var nu mer inställda till svarta 

människor och uppmärksammade också deras “kamp.” Med detta menar författarna att när 

såna här diskussioner och demonstrationer hamnar på kartan så har de faktiskt en riktigt effekt 

på människor, där man faktiskt genom att synliggöra sina orättvisor för fler folk att stödja 

en. Faktum är att BLM bidrog till en mer positiv bild av just svarta och när hashtaggen BLM 

kom på radarn så hade man inte stereotypa tankar om svarta utan man såg de i mer “positiva” 

drag.  

  

Kanske är det just detta som mina informanter vill att BLM ska kunna uppnå. Genom att föra 

sina egna röster, berätta sina historier och uppmärksamma sina liv i Sverige så kan man ändra 

den dominerande diskursen samtidigt som man vill ändra de tankar som finns om svarta i 

samhället. Genom att göra detta så kan de (subalterna) ta plats och skriva sin egen 

historia.  Om vi återgår till Spivak så nämndes det innan att en viktig sak med subaltern är just 

deras tystnad. Enligt Spivak så säger tystnaden mer än vad vi tror. För som vi sett innan så 

finns det två olika bilder av Sverige, två uppfattningar som går emot varandra. I Claesson 

(2020) debattinlägg så såg vi med input från Sawyer (2000: 16 ff.) hur den svenska 

självbilden ter sig. Det är också här som vi kan förstå varför just subalterns tystnad är så 

viktig. Som vi sett innan så passar inte prat om ”ras” och rasism in i det svenska samhället. 

Men när afrosvenskar talar öppet om sina egna livserfarenheter och det liv som de lever som i 

Sverige så ser vi att det blir en motsatsbild, det skadar den bilden som man målat upp och haft 

om Sverige. Förr har man kunnat på olika sätt kunnat ”tysta” ner afrosvenskar på olika sätt, vi 

ser det i Oscar Pripp och Magnus Öhlanders (2018: 101 ff.) text där majoritetsbefolkningen 

valde att själva utifrån sina egna uppfattningar definiera vad riktig rasism är.  

  

Subalterns röst skadar den “nordiska exceptionalismen” och berättar om en annan verklighet 

som också i sin tur synliggör andra gömda verkligheter som Sverige i vanligt fall inte behövt 

associera sig med. Tystandet bidrar till att upprätthålla bilden och det är därför som tystnaden 
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är så viktigt. Under BLM framfart över sommaren 2020 så har bilden av Sverige kommit att 

förändras, minoriteterna har valt att ta tillfället i akt och göra sina röster hörda med nya 

kanaler som utmanar den målade verkligheten.  
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                                      Sammanfattning 

Jag har i denna uppsats använt mig utav diskursteori, postkoloniala teorier och fenomenologi 

för att på bästa sätt kunna analysera och bearbeta det som mina informanter delat med sig. Jag 

har utgått från tre frågeställningar som har hjälpa mig svara på mitt syfte: Hur har 

informanterna upplevt videon på George Floyd och BLMs framfart i somras? Hur kan BLM 

förstås ur ett svenskt perspektiv? Vad hoppas mina informanter att BLM ska bidra med i 

framtiden? 

 

Vi fick syn på hur videon på George Floyd var en händelse som de sett tidigare vilket gjorde 

att de kände sig nästan lite avtrubbade när de såg videon. Det var inget nytt för de utan de var 

en repris som återigen spelades upp. Men trots att man sett detta tidigare så upplevde man 

fortfarande en känsla av ilska, sorgsenhet och maktlöshet. Videon som inte alla klarade av att 

titta på kändes enligt William ”som en film” Trots att videon var fruktansvärt att titta på så 

kände ändå vissa att det var en ”wake up call.” Människor som inte tidigare var särskilt 

intresserade eller insatta i detta blev nu tagna av videon. Hela klippet kom att bli ett tillfälle 

för en förändring och tillsammans med BLM-demonstrationerna som gjordes i Sverige så 

passade man på att uppmärksamma afrosvenskar liv i Sverige. Jag använde mig utav 

diskursbegreppet dislokation för att visa på vilken påverkan klippet hade, hur konsekvenserna 

av klippet hanterades samt vad de har synliggjort och uppmärksammat. Vi fick syn på hur 

dislokationen blev ett moment i mina informanters liv där de plötsligt kunna göra saker som 

de inte haft en möjlighet till innan.  Det är via detta begrepp som vi också kan förstå hur 

BLM-Sweden skapades.  

 

Det faktum att BLM-Sweden skapats var något mina informanter var positivt inställda till.  

Med hjälp av det fenomenologiska perspektivet situation (Beauvoir. 2011) så har vi sett hur 

mina informanters erfarenheter och personliga upplevelser kan förstås. Vi kan också se hur 

den svenska rasdiskursen och den koloniala diskursen hjälpt oss att förstå hur synen på den 

andre kan förstås i en svensk kontext. Vi har sett hur kroppen, tänkandet och det sociala 

diskursiva systemet tillsammans gjort att BLM-Sweden känns relevant för mina informanter 

samtidigt som vi såg hur den svarta kroppen rör sig i samhället. De upplevelser som de har 

haft och den positiva inställningen till just BLM-Sweden har gjort att man börjat fundera på 

hur BLM-Sweden ska fungera i Sverige. Genom att använda oss utav den postkoloniala 

teoretikern Gayatri Spivaks text ”kan subalterna tala?” (1983) så har vi sett att mina 
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informanter vill att BLM-Sweden i framtiden ska bidra med att låta afrosvenskars röster ta 

plats i samhället. De vill att organisationen ska fungera som ett instrument där man nu kan 

börja tala om ”ras” och ”rasism” i svensk kontext samtidigt som man ger en plats till 

”subalterna.” Det blir ett sätt för majoritetsbefolkningens dominerande diskurser att sitta åt 

sidan och låta subalterna tala samtidigt som vi har sett varför subalterns tystnad ses så 

värdefullt. 

 

Sammanfattningsvis så kan vi se att George Floyd och BLM händelserna som hände i somras 

påverkat afrosvenskar på olika sätt samtidigt som det skapade ett tillfälle för afrosvenskar att 

tala om ämne som ”ras” och ”rasism” i Sverige på ett sätt som man inte riktigt har kunnat 

göra förr. Dislokationen har skapat ett tillfälle för möjligheter som inte fanns förut där man nu 

hoppas och arbetar med en riktig förändring och mot en ny verklighet.  
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